Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Coordenação do curso de Licenciatura em Matemática

REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ATA Nº 03/2024

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às 18 horas, reuniram-se na Sala

Virtual do Google Meet os integrantes do colegiado da Licenciatura em Matemática do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves: Delair

Bavaresco, Fernanda Zorzi, Felipe Luy Valerio, Karine Pertile, Sandra Denise Stroschein, Diego

Eduardo Lieban, Fabiana Gerusa Leindeker da Silva, Carlos Henrique Sales Martins, Roselaine

Neves Machado e eu, Juliana Fronza, além da representante discente Amanda Sperotto. A reunião

teve como pauta: Quebra de pré-requisitos dos estudantes: Juliano e Guilherme. A coordenadora

Karine iniciou a reunião saudando a todos, e explicando a solicitação de quebra de pré-requisito do

componente curricular Equações Diferenciais Ordinárias I - EDO I do estudante Juliano, para cursar

o componente curricular Equações Diferenciais Ordinárias II - EDO II, sendo que o aluno já

reprovou duas vezes em EDO I. Por unanimidade, todos os representantes deste colegiado

indeferiram o pedido, pelo fato de que EDO I é pré-requisito e é de fundamental importância para

dar sequência na EDO II, os membros deste colegiado também acordaram de que a coordenadora

do curso, professora Karine, irá entrar em contato com o aluno e sugerir que ele aproveite o

segundo semestre deste ano para revisar os conteúdos de Cálculo Diferencial e Integral 1 e 2,

podendo até mesmo participar como aluno ouvinte destas disciplinas que serão ofertadas neste

semestre. Na sequência, a professora Karine comentou o caso do aluno Guilherme, que solicita

quebra de pré-requisito em Metodologias de Ensino de Matemática no Ensino Fundamental, para

cursar o Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental. As professoras destes componentes

curriculares, Fernanda e Juliana, se manifestaram relatando a preocupação com esta quebra de

pré-requisito, e viabilizaram uma possibilidade de o estudante cursar o Estágio, desde que ele se

comprometa em ter uma dedicação extra com as atividades, realizando a parte das observações

das aulas que seriam parte da ementa do componente de Metodologias, e frequentando

atendimentos semanais com as professoras. Com isso, os membros deste colegiado deferiram esta

solicitação, e a coordenadora professora Karine irá enviar email ao estudante comunicando e

verificando esta solicitação de extrema dedicação. Em seguida, a professora Karine que recebeu

email da aluna Tainara, solicitando quebra de pré-requisito do componente Geometria Analítica I,

para cursar Geometria Analítica II. Por unanimidade, todos os representantes deste colegiado

indeferiram o pedido, pelo fato de que Geometria Analítica I é pré-requisito e é de fundamental

importância para dar sequência na Geometria Analítica II. Para finalizar a reunião a coordenadora

professora Karine informou que irá responder por email a cada um dos estudantes, explicando

todas as decisões tomadas por este colegiado. Nada mais a declarar, eu, Juliana Fronza, lavro a

presente ata e assino com os demais presentes.